c c

hostie nec gemitte iste consecrantur. quia de eis
nihil intendit.

De cōuersiōe que sit in eucharistia. et
quō corp⁹ xp̄i est ibi p⁹? cōuersiōem. t.i.ii.

Lingue cōsiderādum est de cō
uersiōe q̄ sit in hoc sacro p̄ vir
tutem forme vgbor⁹. et q̄ per
hanc cōuersiōem sit p̄ns corp⁹
xp̄i sub hoc sacro. ideo cōsequenter dicen
dum erit de mō quō corp⁹ xp̄i existit in h̄
sacro. **C**irca p̄mū firmiter tenendū est:
q̄ in hoc sacro est vere corpus xp̄i. vñ su
per illud Luc. 22. Hoc est corp⁹ meū: qđ
p̄ vobis tradet. Dicit Lirillus. Non di
bita an h̄ sit vez. cuz. n. sit veritas. p̄ter es
nō mentit. Et idem intellige de sanguine
xp̄i. suba. n. panis cōvertit in subam cor
poris xp̄i. et suba. vini in sanguinem. Unū in
canone misse de pane et vino dicit. Siat
nobis corpus et sanguis dñi nři Iesu xp̄i
P. de sacramētis tenendū est qđ tenet
Romana ecclia. e ē de heret. ad abolēdā.
Ipa autē tenet panem transubbari in cor
pus xp̄i: et vīnum in sanguinem xp̄i. e ē de
sum. tri. firmiter. §. vna. Et hunc intelle
ctu ipa Romana ecclia nobis tradidit or
recta: vt credit a sp̄i veritatis. vnde alii
creder nō licet. bec Scō. 4. dis. ii. q. 2. ar. i.
in responsiōe p̄pria. **C**ōvertit autē totum
cōpositum et mā et forma existēs actu in
totum corp⁹ xp̄i actu existēs. ita q̄ mā in
mā: et forma in formā. corporeā: solis
accētib⁹ remanētibus. Cum. n. sp̄es pa
nis sit signū corporis xp̄i: debet ipm̄ imme
diate rep̄sūtare. si autē remaneret aliquid de
panis suba: rep̄sūtaret illud immediati⁹:
q̄ corpus xp̄i. et ideo nihil debet ibi de st
stantia panis remanere: sed tota debet cō
verti. **S**it autē p̄dicta cōuersio in instanti.
virtute dei inexcusabili forme verboꝝ: et cō
vertente cōpleta of one. nec est in specie ali
enius mutatiōis nālis. sed p̄prio nomine
trāsabatio dici p̄t. hanc autē cōuersiōem
nō erit cuiq̄ difficile credere: si cōsiderat
virtutē inferioris nāe: q̄ in stomacho bo
minis panē quē accipit in carnē vīnā et vi
num in sanguinem cōvertit. **S**i autē que
rat vīz. vīnum cōvertat in sanguinem
purū. Dicendū q̄ sic. nō est enim intelligi
dū vīnū cōvertit in sanguinem inquantū
sanguis dicit aliquid cōfusum ex 4^o hūo
ribus sed inquam dicit humorē qui est

vīnū ex 4^o. alij autē humores sunt ibi
p̄ cōcomitantia. vnde e ē de cele. mis. in q̄
dam. dicit q̄ 30. exp̄ssit ex elemētis aquā
et ex humorib⁹ sanguinez. et q̄ p̄s q̄ san
guis q̄ fluit de latere xp̄i fuit vīnū ex 4^o
humorib⁹. et per p̄ns vīnum nō cōvertit
nisi in humorē sanguineū. bec Rich. 4^o
di. ii. q. 2. ar. 4. c. **A**d bec nō. q̄ in hoc
qđ. s. dictum el. s. q̄ in bac cōuersiōe mā
cōvertit in mā: et forma in formā. cōne
niunt in 4^o sup̄ s̄nas Rich. 4. dis. ii. q. i.
ar. z. c. Lbo. z. q. 75. ar. 3. o. Boff. 4. di. ii.
p. i. ar. z. c. Scō. 4. di. ii. q. i. ar. z. c. et cōter
coctoies alij. Scō. autē. 4. di. ii. q. z. ar. z.
dicere videt: q̄ ibi nō est cōversio sube in
subam: quātūm ad esse subale simplici.
sed quātūm ad esse h̄. q̄ corp⁹ xp̄i nō ac
quirit simplici est: sed esse h̄. s. sub specie
panis. vnde acgr̄it nouā p̄stiam: nō ad
mittendo antiquā. panis vō te finit et ibi
nō acgr̄endo aliquā p̄stiam alibi. vnde
iz illa testis panis fm̄ se cōsiderata sit a
nihilatio. ipa mā cōversio nullo mō est ani
bilatio. q̄ eius termin⁹ nō est nihil. s. no
ua p̄stia corporis xp̄i sub sp̄e panis. bec
Scō. ibidē. **Q**uerit autē hic vtrū sub h̄
sacro sit vere corpus xp̄i q̄ si appetit ibi
miraculose caro vel puer vel aliqd tale.
P̄ talis apparitio cōtingit q̄i q̄ p̄pter so
lam immutatiōem videntiū. q̄i q̄ manē
tibus p̄sib⁹ hostie dimensiōibus. p̄p̄
immutatiōem circa alia acciōia: vt figure
coloris et bi⁹. et vtrōq̄ mō remanet ibi ve
re corp⁹ xp̄i. q̄ ibi rō sacri manet. vtrōq̄
etiam mō fit miraculū ad ostendendū q̄
in hoc sacro est vere corp⁹ xp̄i et sanguis.
et ideo nō est ibi deceptio. bec Lbo. z. q. 76
ar. 8. c. Scō. vō Scō. 4. di. io. q. z. ar. z. q. z
c. s. figura illa q̄ appetit: latet sp̄es sacra
mēti sub qua p̄tinet corp⁹ xp̄i: nulla immu
tatiōe facta circa ipam. et ipa sp̄es mā cō
fundit q̄būdā accētib⁹ carnis vel pueri
q̄ nō sunt p̄pria acciōia vel liniamēta cor
poris xp̄i. et bec in sc. ar. patebūt. §. est etiā
corp⁹ xp̄i innūsibile.

Circa z. s. modū quo existit cor
pus xp̄i sub hoc sacro est firmē
credendū q̄ totus xp̄s est in hoc
sacro. Nam in sacro corporis xp̄i. sub sp̄e.
cie panis est totū corporis xp̄i ex vi sacra
mēti sive cōuersiōis. Suba. n. panis cōver
tit in solā subam corporis. et intelligo hic
nomie corporis cōtineri nō mā carnes: s
ciā nēros et ossa et alia bl⁹. sanguis vō

est ibi rōne p̄mīctiōis. p̄mīctus enī. et dis-
fusus est i corpore. et ideo ybiciq; est cor-
pus xp̄i. ibi est sanguis. eius vō aia est ibi
ratiōe cōnnctiōis. s. cum corpore. est enī in
sepabilitate corpori cōnuncta. Et itas ante
talia accidēta sunt ibi rōne insepabilitas
a corpore. Diuitias aut̄ est ibi rōne vni-
onis dñe nature cum bāana. Est aut̄ to-
tum corpus xp̄i ita in hostia tota q; est in
qualibet eius pte: in qua saluat̄ rō toti.
cum n. sit totū homogeniū: nō est maior
rō q; vna pars cōuertat in vnam ptem
q; in aliam. vnde hec fuit positio Hilarij.
Bragl. de san. Uictorio. et cōiter tenet. Est etiā
sub hostia corpus xp̄i quātūz: sed nō mō
quātitatino. quia l̄z sit ibi corp⁹ quātūm;
nō tñ cōparat ad sp̄es vt quātūm. sicut
etiam q̄uis sit ibi clarū: non tñ vt̄ clari-
tate sua illuminādo medium. ita quāvis
sit ibi quātūm: nō tñ vt̄ quātūtate occu-
pando locum. sicut teus pōt facē vt h̄ sic
ignis: non exerceđo cōbusliōis actum.
Est etiam corp⁹ xp̄i sub hoc sacramēto si-
ne sub specie nō localiter p̄prie loquendo
quia esse localiter p̄prie: est esse dimēsue
sue cōmensuratiōe. est m̄ corpus xp̄i in lo-
co speciei p̄ncipaliter. Et ex hoc sequit̄ q;
corpus xp̄i est in plurib⁹ locis simul fin
esse sacramētale. q; vere et realiter cōtine-
tur sub diuersis sp̄ebus: q; sunt in diuersis
altarib⁹. Rō būi est dīna institutiōis q; oia
pōt. Rō vō būi institutiōis est. q; est ci-
bus sp̄ialis cōis ad cibandum plures in
pluribus locis. sed fm̄ esse suū nāle est tñ
in uno loco. s. in celo. fm̄ aut̄ esse psonale:
nō est in loco. Est etiam corp⁹ xp̄i in hoc
sac̄o imobile localiter: et p se loquendo. l̄z
sit mobile p accīs. s. ad motum hostie. sicut
aia mouet moto corpore. mouet etiā et qui
escit fil⁹ p accīs corp⁹ xp̄i: mota vna ho-
stia et quiescētē alia. sicut bō sup scamnū
in naui p quietem scamni qescit: et per mo-
tum nauis mouet. Corp⁹ etiā xp̄i p accī-
dens simul mouet sursum et deorsū: metu-
vna hostia sursum et alia deorsū. sicut bō
eris sup equi in naui mouet motu equi
ad terminū oppo⁹ termio ad quē nauis
tendit. hec Rich. 4. di. io. o. Versus utiqd
versa hostia corp⁹ xp̄i vertit̄: sicut mota
mouet. Bendeo q; nō. q; l̄z ptes ordinez
bit in ipso corpe absolute: nō tñ p cōpara-
tionē ad sp̄em. vnde dici nō pōt q; pedes
babeat in vna pte hostie et caput in alia.
et sic de mēbris alijs. q; omēs ptes sunt fil⁹

sb̄ qualibet pte hostie. vt sup̄ius est ostē
sum. hec Rich. 4. di. io. q. 4. ar. i. c. z⁹.
Hūqnid mutata hostia vel fracta v'l pas-
sa aliqd: corpus xp̄i patit̄: sicut mota mo-
uet. Bendeo q; nō. nō enim est sile. q; mu-
tatio et passio innobaret in xp̄o aliqd ab
solutū. sed motus localis p accīs nibil. h̄
fm̄ De. 4. di. io. q. z. ar. z. c. i⁹ ad oppo⁹.
Est etiam corpus xp̄i penitus inuisibile
oculo corpali in Rich. 4. di. io. q. 5. ar. z.
c. et Sc̄o. 4. di. io. q. 4. ar. z. ita. s. q; nō pōt
videti oculo coporeo: nec p nām nec per
glām: nec p miraculū: sicut nec existēda
sive sp̄ialis in loco: ad cuius instar cor-
pus xp̄i est sub sac̄o: inquātum est ibi pre-
lens: et per se rōe sive. et quātūs non est
ibi nisi p cōcomitatiōm. vnde fm̄ Rich.
vbi. s. si aliqui appareret ibi sp̄es pūuli: vel
frustū carnis: nō est corpus xp̄i. maiores
enīz sūt dimēsue corporis xp̄i q; ille que
ibi apparēt. et si appetet ibi uere corp⁹ xp̄i
nō appetet vt sub sacramēto. vnde credo
q; illa appetēta parvūlī q; aliquā ibi visa ē
vel describit̄ in imaginatiōe: vel in sensu
cōi videntis. vel etiam si est realiter extra
non credo q; ille dimēsue fundēt in
dimēsib⁹ sp̄ei panis: l̄z tunc appare-
ant. hec Rich. ibidem. te hoc. s. in pceden-
ti articulo circa fi. Sed nūquid corp⁹
xp̄i videti pōt sub sp̄e panis ab oculo suo
pprio. Bendeo q; sic. non pōt tñ videti ab
ipso modus quo corpus xp̄i existit sub sa-
cramēto. hic enim p̄tinet tñ ad intellectū
nec est sile de alio oculo glioſo. q; ipse ocu-
lus xp̄i est sub hoc sac̄o in quo nō cōfor-
mat̄ et alius oculus glioſus. et buiūs sūtē
est Tbo. 3. q. 76. ar. 7. c. z⁹. Alij vō dicit
q; forsan xp̄s put̄ est ibi nō videt̄ a sc̄ipo
mō corporali: sed sp̄iali. et buiūs sūtē ē De.
4. di. io. q. 3. ar. i. c. z⁹ ad oppo⁹. Est etiāz
fm̄ Rich. 4. di. io. q. 5. ar. i. c. corpus xp̄ii
hoc sacramēto inuisibile: visione intelle-
ctuali om̄ intellectui p nām. visibile tamē
p glām non tñ in verbo: sed etiāz i. pprio
genere. Sc̄om autē Sc̄o. 4. di. io. q. 4. ar.
z. c. in z⁹. vō dicit̄. visibile est etiam p nām
om̄ intellectui non alligato sensib⁹ i in-
telligēdo. sive angeli sive aic separate. Est
etiam cognoscibile a nobis dum sumus in
via q; est ibi corpus xp̄i. non qdem p na-
turam: sed p fidem et doctrinam. dicit̄ enīz
intellectus: q; veritas non pōt dicē falsuz
si fides asserit qd̄ veritas dixit. hoc ē cor-
pus meum: et pcepit q; dicere. q; verum

ccc 2

dirit. Est etiam corpus Christi ut est sub sacramento intangibile immediate ab alio. si nec substantia spiritualis tangitur a loco: nec a corpore aliquo. unde quantumcumque aliquis spiritum penetraret corpus tangere non posset fin. Rich. 4. di. 8. q. 4. ar. 2. c. Premissa ad hunc punctum pertinet brevis tis eundo gratia continuationis macte: tetigi. et ea declaratioem peritioribus reservauimus. quia si quis profundissime et realissime videtur desiderat in 4^o Scotti requiratur.

De accidentibus remanentibus in eucaristia. q. i. z.

Dicta considerandum est de accidentibus remanentibus in hoc sacramento et quibus hoc firmiter tenetur est quod omnia accidentia sunt ibi sine subiecto. Propter hoc est sine substantia. et in virtute divina. Et hoc est argumentum duplicitate. Una quo ad significacionem. quod species sine subiecto existens expressus dicit intellectum fidelis credentis hoc in corpus Christi contentum sub speciebus: cum non habent ibi stabiliens pernam. Altera vero quo ad cibationem. quia hoc sacramentum cibus est fidelium spiritualis. unde non tecum ut sit ibi aliquis cibus corporalis sed sensus eleetur per fidem. et voluntas per charitatem. si etiam species sacramentalis virtute divina recenterent esse quod habebant prius. ita et age. unde possunt exteriora corpora et sensus immutare. non possunt tamquam alia in sacramento converti. quia in hoc sacramento fit transubstantiatione: que non fit sine verbo. Si dicitur quod aqua modica convertit in spiritum vini. Dicitur alioquin quod ibi forma tubalis aquae non soluit: sed alterat. quia mutat colorum et savorum et odorum et sensus primitus vini. et ideo quantum ad sensum convertit. Alioquin vero dicunt quod aqua convertit in vimum: et hoc virtute speciei illaz: non inquantum in in vimum: quod sit vimum per spiritum. sed est vimum per manum tuam. sicut caro per spiritum convertitur in carnem per manum. Ut ergo modus dicendi est satis probabilis. et sic per neutrum modo segregatur aqua iuncta vino fit sacramentum. Et autem sit miraculosum quod sic per se sensus sine substancia maneat accidentia. nalicet est quod sic materialia agant. unde si securis per se incidere ret ligna: ipsum per se moueri esset miraculosum. sed incidere naturale. ita est hic.

Possunt etiam ipsa accidentia nunc corrupti: sicut poterant prius substancialia panis et vini existente. Circa quod distinguo. quod si fiat immutatio ex parte accidentium que non sufficiat ad corruptiōem panis vel vini. propter talēm immutatiōem non destinat corpore Christi aut sanguis esse sub hoc sacramento. Si autem fiat immutatio ex parte quantitatis. sicut cum dividitur panis vel vini in tales partes quod in eis non possit salvari nam panis vel vini non remanet corpore aut sanguis Christi sub hoc sacramento. Et similis ex parte qualitatibus: ut cum ita immutatur color et savor et aliae qualitates panis et vini quod nullo modo possint copiari natura panis vel vini. hec. 2. bo. 3. q. 77. ar. 4. c. Hoc autem corruptiōem ipses sacramentales ut animalibus. sed eis aliquid sensibile in instanti successit. et ita necessiter est dicere quod ex eis aliquid generetur. quod quidem videtur quod futurum est officiale. Unde circa hoc fuerit et diversi modi dicendi quos etiam Secundum re citat: et reprobat. 4. di. 12. q. 2. ar. 2. q. 2. c. quibus emissis causa brevitatis dicti est finis Secundum ibidem. quod destinatur ibi esse eucaristia redit substancialia composta: cui talia accidentia conuenient: quod etiam afficiunt. et in etiam in instanti corruptiōis: et immediate a deo. Prima pars buavis sive pectoris. quod Deus statuit illas species manere sine subiecto ut per eas in instanti illius corruptiōis: fit aliqua substancialia. Secunda pars probatur. quia si reddit aliqua substancialia non est alia quam illa que potest illis accidentibus affici. quod illa substancialia non est enim capax. Tercia pars. quod non reddit nisi immediate a deo. p. 2. quia nullum aliud agens hoc agere possit. Et Secundum ibidem. Possunt etiam species sacramentales nutritre. quia per eandem rationem converti possunt in corpus humanum: per quam possunt converti in cincras vel vermes. possunt etiam iste species dividiri. divisione non est passio quantitatis ut est quantum. in hoc vero sacramento est aliquid quantum per modum quod est per species. et aliquid quantum non per modum quantum: ut corpus Christi. ideo divisione fit in speciebus: non in corpore Christi. Queritur autem utrum illis species possit aliquid per misceri: ut vimum vel aqua. Unde et sic distinguit tamen Pe. 4. di. 12. q. 2. ar. 2. q. 2. c. quod aut opponit vimum: aut alius si quod. Si vimum addatur. aut est quantum.

maioris: aut equalis: aut minoris. Si maioris: tunc ad omes dimensiones speciei puenit: et eius continuitates totaliter tollit vel solvit. et sic etiam aliud vinum nonum quo ad actum esse incipit: et sanguis Christi ibi est consummatus. Si equalis: similiter contingit. Si autem minoris: tunc usque ad oes dimensiones specifici non puenit. sub ptibus ergo illis ad quas puenit: sanguis Christi esse consummatus. cum ibi iam non sint accidia sine subiecto. et continuitas speciei que sine subiecto erat: soluta sit. sed partibus vero illis ad quas non puenit: sanguis Christi manet. Propterea quod si additum non sit notabilis excellens: propter omnium totius liquore ipso tantum sacramentum credidit esse. Si vero addatur liquor alius a vino in minori quantitate transmutatus in nam specie tam non sub ptibus illis ad quas liquor additus penetrat: cum non sint ibi accidia sine subiecto: consummatus esse sanguis Christi.

De mistro eucharistie. n. i.

d **O**nde considerandum est de ministro huius sacramentum. scilicet eucharistie. Et primo in celi. secundo in spiritu: de ministro incepto ex parte corporis. tertio de ministro indigno ex parte mensis. Circa primum sciendum quod solus presbyter potest consecrare corpus et sanguinem Domini. ut habet dis. 25. plectis. et ex de summa. tri. firmiter. §. una. Nam hec docet fides nostra quam ab apostolis accepimus: et ipsi a domino. unde etiam ordinaverunt ecclias sui dei institutionem. Et quia apostoli: et eorum successores patrem considerandi plonis spiritualibus contulerunt: quos etiam presbyteros vocauerunt. ideo tamen eis: ut tenet fides: licet considerare. Et hoc Secundum. 4. di. i. q. 2. ar. 1. ecclia accipit fundatum bene dicere ex illo verbo Lucas 22. Hoc quociuscumque fecerit: in mei memoria faciet. ubi loquitur Christus apostolis: vel ad minus non nisi discipulis: quibus non succedunt nisi presbyteri. ut habet dis. 21. §. 1. 2. c. 1. Ror autem quod est deus sic institutum est. quia illud sacramentum in magna reverentia debet haberi. et ideo spiritualibus personis debuit committi. aut ergo ratione sanctitatis: aut auctoritatis. si ratione sanctitatis. ut dicunt heretici. tunc non esset quis certus: ut per officia vel non. et salus nostra ex aliena bonitate dependet. Si ratione auctoritatis. cum auctoritas possit committi bonis et malis. constat: quod oes et soli presbyteri hoc possunt. Et

hanc vocamus ordinem sacerdotum. Quid ergo si quis credit se presbyterum esse: cum tam non sit. et celebret missam? Vnde non perficit in veritate. sibi tam non modo als bonus sit. et etiam alijs qui creditur ipsum presbyterum esse: auctoribus eius missam: vel etiam recipientibus ab eo eucharistiam perficit tanquam si verum consecreret sacramentum. ex te presbyter. non baptista. applicam. in gloriam. Soli etiam presbytero convenienter dispensare corporis Christi. ut habeat de cibis. dis. 2. puenit. nam in reverentiam eius a nulla re contingit: nisi consecrata. unde corpore: calix: et patena consecrantur. et simili manu sacerdos ad tangendum hoc sacramentum. unde nulli alii tangere licet: nisi in necessitate. ut si cadet in terram. vel in aliquo alio can. nec etiam diaconi. dis. 9. diacones. quod diacones sub conspectu episcopi: vel presbyteri: nisi his absentibus corpus Domini dare non debet a contrario sensu colligitur: quod illis absentibus possunt dare: non tamen debent: nisi in extrema necessitate: absentibus episcopis vel etiam presbyteris. ut habeat ibi. Dicit etiam dis. 9. diaconi. presente presbytero diaconus eucharistiam populo si cogat necessitas: insus eroget. Necesse est: cum presbyter est Jesus. vel als impotens hoc facere. sicut non taurit ibi Hugo. Et si tanta sit necessitas ibi quod iussio presbyteri non potest expectari: non est expectanda: nisi presbyter hoc in necessitate prohibeat ex causa expissa. quia est forte visurarius vel impotens: qui omnino petit. quia tunc obediendum est ei. als non. ut ibi notavit Hugo. Laycis autem nullo modo coepit dispensare hoc sacramentum. ut confiteatur. di. 2. puenit. Dispensatio vero sanguinis non pertinet tamen ad presbyterum: sed etiam ad diaconem. quia continetur in vase. et sic non tangitur a dispensante. sicut corpus Christi. id magis concordat ei dispensatio sanguinis.

c **O**rcia secunda quod est de ministro incepto ex parte corporis queruntur plura. Quae utrum defectus corporalis in presbytero impedit a celebracione missae. Vnde debilitas vel cegritudo supuenies ordinis sacerdotali non tollit ordinem: impedit tamen ordinis executionem quo ad celebrationem eucharistie. quicquid quod propter impossibilitatem executionis. ut si priuatur oculis. vel digitis. vel vnu loquela. Quicquid autem propter vitium nature. ut si patiatur morbum caducum. vel etiam aliquam metu-

ccc

alienatiōem. q̄nq; ppter ab homiliatiōem.
vt patet te leproso: q̄ nō tebet publice cele-
briare. et hoc est v̄z quo ad sanos. P̄t
tamē dīcē missam occulte: et etiā celebrā
re leprosis: n̄i int̄m inualuerit lepra q̄ p
corroſiōem membrorū ad h̄c reddit eum
impotē. 1. autē p̄bbyteri quibus ppter
aliqud predictorū non permittis celebrare:
omia alia primitia ad sacerdotiale offiū:
possunt facē. ex te cle. ergo. c. Quid
te p̄bbytero qui dnos vigitos vel ei vntū
te illis cum q̄bns hostiam lenat pdidit.
Benedeo. talis celebrare nō p̄t. ar. ibidez
Dicunt tū Hosti. et Inno. eo. ti. e. i. q̄ si
quis tantū pdidit te digito q̄ nō possit ce-
lebrare sine scandalō: p̄t ep̄us dispensa-
re q̄ celebret in occulto: non in publico.
Quid te p̄bbytero demoniaco. Benedeo
demoniac. aut est ex toto liberat. et tunc
p̄dest celebrare fin. Hngl. fin. alios v̄o ce-
lebrare nō tebet. aut non est ex toto libe-
ratus. et tunc nō tebet celebrare tunc su-
erit liberatus tenitus. di. 22. cōiter. et. ca.
v̄sq; adeo. Quid te furiosis lunaticis:
et epilepticis sine caducis. Respondeo si
sint ex toto libati possunt celebrare. Si v̄o
sepe acciderit tis bniūmōi passioes oino
cessare debent a celebratiōe missae. 7. q. z.
in l̄fis. Si autē raro et sine electiōe spume
et emisiōe cōfuse vocis accidentant: non p-
hibent. dum tamē habeat tertia se alium
p̄bbyterū qui officia cepta supplet si defici-
ant vel collidant ad terram. 7. q. i. illud.
quāto ante tpe p̄bari cebeat et qualiter
ut p̄ liberare sint dicte psone. habet. di. 22
c. pallegato cōiter. 7. 7. q. z. q. vlti. Et p̄t
dici q̄ temp̄ p̄batiōis est arbitrarī pen-
satis circumstantiis psone vel dignitatis et
alijs bniūmōi. Allia de hac materia vide
J. li. 6. te cor. viii.

Cura z. s. de ministro indigno ex
parte mentis querunt plura. scz
ut p̄ malus p̄bbyter possit enbari-
lliam cōsecrare. Benedeo q̄ sic. et hoc pat̄z
ex sup̄diens in p̄ma q̄dīcē bniūmōi. et in
ti. de sacramētis in cōi. ar. de administrāte
sacramēta. q. i. 7. z. Lz autē posset: non tū
debet. quia peccat. ex te cele. mis. et homie
in ter. et glo. 25. et te cose. dif. z. quotidie.
7. i. q. i. sacerdotes. talis. n. suspensus est q̄
ad sc. ex te cōba. cle. et muli. c. vlti. Utz
quilibet p̄bbyter quantūcūq; malus pos-
sit hoc sacramētum cōficere. Benedeo. hoc
dupliciter p̄t intelligi. aut de iure aut de

facto. Si p̄mo mō. non omis sacerdos po-
test hoc sacramētum cōficere. quia nec ir-
regularis. nec interdictus. nec suspensus.
ab executōe eorū qui sunt ordinis. nec ex
cōicatus. nec simoniacus. nec scismaticus.
nec hereticus. nec cōgradatus sive suspe-
sus sine depositus. nec fornicator. notori
hoc sacramētum p̄t de iure cōficere. q̄a
enilibet predictorū p̄bbitus est v̄s us p̄tatis
sacerdotalis. et hoc p̄bari posset per mul-
tos canones. sed hoc omitto grā brevita-
tis. vnde cōficiendo gratissime peccat. 2.
mō q̄libet sacerdos p̄t hoc sacramē-
tum cōficere. quia nullus sacerdos quan-
tūcūq; nepbarū amittit characteres sacer-
dotalē sup̄ quem fundat potest cōficiēdi.
unde si q̄s predictorū sup̄ māz tebāt dicat
formam verborū predictam debitam euz in
tentiōe faciendū. q̄d facit ecclā vere ouer-
tit subam panis in corpus xp̄i. et subam
vini in sanguinem. hec Rich. 4. dī. 12. q. i.
ar. i. c. Nec obstat predictis q̄d dicit dī. 22.
. q̄. p̄tto. ad hec que tibi syllogislice. et ali-
bi. s. q̄ nisi in ecclā. nec est v̄z corp̄ xp̄i
nec v̄a sacerdicia. nec vera sacrificia. q̄z
illud et omnia alia iura silla tebet intelligi
de veritate fructus. non de veritate sacra-
menti. Nec etiam illud q̄d dicit ibidem. s.
q̄ hereticis solum baptisma ratum esse p-
mittimus. intellige. n. et licet eis in neces-
itate baptizare sed in nullo cām p̄t lici-
te eucharistiam cōsecrare. vel alia sacra-
menta cōferre. Nec etiam illud quod di-
cit. i. q. i. q̄ qdā. s. q̄ cōgradatus lz habe-
at p̄tatem baptizādi: nō tū cōsecrādi. q̄z
debet intelligi inquisitioe nō assertioe. vt
ex circūstantia potest haberri. Sc̄dūz
tamē q̄ lz p̄cūs ab ecclā vere cōsecrā-
tū p̄dicta nō tamē est efficax oīo cīns cu-
iis rō est: quia p̄bbyter in missa et oīoni-
bus loquitur in psone ecclie. in cuius vñita-
te manet. et ideo si separaret ab ecclā oīo-
nes eius non valeret. sed in cōsecratione
loquitur in psone xp̄i cuius vicem gerit in
h p̄ ordinis et characteri p̄tatem. 7. iō si p̄ci-
sus ab vñitate ecclie missā celebrat: quia
p̄tatem ordinis non pdidit: cōsecrat v̄z
corpus et sanguinem xp̄i. hec Tho. 2. q. 82
ar. 7. c. 23.

PDe celebratiōe missae. ti. i. 4.
Poīta cōsiderādūm est de ritu
celebrandi hoc sacramētu. si-
ue de celebratiōe missae. Et p̄ te

spia celebratiōe in cōi. 2° in spāli de celebriōe p̄ibyteri mali. 3° de tempore celebriōis. 4° de loco & vase. ¶ Līra priuini querunt̄ plura. s. vt̄ licet p̄ibytero penitus a cōseceratōe eucharistie abstinere. Vnde circa hoc est duplex modus dicēdi. Unus est: q̄ p̄ibytero licet oīno a cōsecratiōe ablinere: nisi teneat̄ ex cura sibi p̄missa populo celebrare & sacramēta p̄bere, puta si sit p̄ibyter parochialis viuens de altari debet seruire altari. si ante de altari nō viuat̄: sed in libertate sua remaneat: non teneat̄ magis q̄s alius de tebiō. sed magis de bono & equo. & buiū sententie est. Bon. 4. di. iz. p. z. q. z. ar. i. q. z. o. ¶ Sed cōtra hoc obvici. quia p̄ibytero impositū est sacrificandi officiū. sed officium sine v̄su est ociosum. Et etiam q̄ habet talentū eo uti teneat̄ ne cum seruo nequādamnet. & teneat̄ sacrificare. Vnde officium sacrificiādī nō imponit̄ ut illud homo necessario exequat̄. sed p̄ loco & tempore ut expedire sibi videbit̄. & ideo si cōscia dictat̄ q̄ ob sui indignitatē & sacra menti reuerētām abstineat: non peccat. H. Bon. vbi. s. ¶ Alius modus dicendi est q̄ gliber teneat̄ v̄ti gratia sibi data: cū fuit̄ oportūnū fīm illud. 2. Chor. 6. Hor tamur vos ne intuānū grām dei recipias. Optunitas autem cōsecrādi non attenditur tñ per cōparatiōem ad fideles xp̄i: q̄ bus optet sacramēta ministrare. sed p̄ncipaliter p̄ cōparatiōem ad teum cui in cōsecuratiōe buiū sacramēti sacrificiū offeratur. & iō nō licet p̄ibytero etiam si non beat curam aiarum omnino a celebratiōe cessare. sed saltem videret̄ q̄ teneat̄ celebra re in p̄cipiūs festis: & mārie in illis in q̄bus cōsueverūt̄ cōicare fideles. & buiū sententie est. Richar. 4. di. iz. q. z. ar. z. c. & Tho. 4. di. iz. q. i. arti. z. q. i. c. vnde p̄ibyter q̄ bac grā siue p̄tāre loco & tpe tebītis & cōnienti. habita optunitate & dispositiōe nō vult̄ v̄ti: sed notabiliter negligeat̄. Et inuleum timē debet ne sic seruus nequā qui dñi sui pecuniam abscondit̄. & eam ociosā dimisit̄: iudicet̄ a dñlo: nisl se corrigit̄. ppter qđ ex de cele. mis. colentes. s. sunt. & aliqui rep̄bendunt̄ q̄ missaz solennia vir̄ celebrant̄ quater in anno. H. Richar. vbi. s. ¶ Ut̄ p̄ibyter cōsecrāt̄ teneat̄ sumere hoc sacramētū. Vnde q̄ sic tam corporis q̄s sanguinis. & h̄ b̄cē de cōse. dis. z. relatū. nam v̄t̄. dictū

e: eucharistia non tñ est sacramētū: sed etiam sacrificiū. quicq̄ auē sacrificiū offert̄ debet esse sacrificiū particeps. q̄ ex terius sacrificiū qđ offert̄ est signū interioris sacrificiū quo aliquis se deo offert̄. vt dicit Ang. i. o. de c. dei. Unde p̄ hoc q̄ p̄cipiat sacrificiū exterius ostendit se sacrificiū interius p̄petrasse. Similis per hoc q̄ sacrificiū p̄populo dispensat̄: ostendit se esse dispensatōe diuinior̄ ipoz: quoꝝ ipse p̄ns debet particeps esse. vt dicit Diony. in eccl. līrarch. & ideo p̄ns debet sumē q̄s populo dispensare. Nam p̄ hoc sit p̄ticipes q̄ de sacrificio sumit̄. L. Cor. i. o. Mōne qui edunt̄ hostias particeps sūt altaris. & iō necesse est q̄ p̄ibyter q̄nīcūq̄ celebret̄: & sacramētū integre sumat̄. ¶ Quid si quis. i. missam infirmaret̄ ad mortem: & p̄ibyter non haberet aliam hostiam cōse cratam q̄s illam quam cōsecravit. nīqd p̄ibyter illi debet hostiam dare & a siūptōne abstineat̄. Vnde q̄ non. sed potius illam hostiam dimidet̄ & p̄tem sumet̄ sibi & alterā dabit illi. Tho. 4. di. iz. q. z. ar. z. q. z. c. i. o. ¶ Ut̄ si corp̄ xp̄i appareat̄ miraculose in altari sub soē carnis vel fan guinis sit sumēdum. Vnde ab eo sumi nō debet: cui in tali specie apparet̄. q̄ non apparet̄ sub specie cōuenienti humane re fectioni. Dicit. n. Hiero. sup Lēnit̄. de hac qđem hostia que in xp̄i cōmemoratiōem mirabilē fit: edere licet. de illa vō quam xp̄s in ara crucis obrulit̄ fīm semulli edere licet. nīc ppter hoc p̄ibyter transgredit̄ quia ea que miraculose sunt legib⁹ non subdunt̄. Lōstilēdum tamē esset p̄ibyter oꝝ iterato corpus & sanguinem dñi cōsecrarer: & sumeret̄. hec Tho. 7. q. 8z. arti. 4. c. z. o. ¶ Ut̄ pluribus sacerdotib⁹ eandem hostiam licet cōsecrare. Vnde de lege cōi nō debet nisi viuus p̄ibyter eandem hostiam cōsecrare. Ex cā tamen spe ciali sup eandem hostiam possit̄ plures p̄ibyteri cōsecuratiōis verba p̄ferre. non tamē gliber nisi semel tñ. Sicut. n. s. vīctum est. p̄ibyter cum ordinat̄: in gradu coꝝ cōstitut̄ qui accepérūt̄ in cena a dōmino p̄tātem cōsecrandi. & ideo in ḡbus dam ecclīs. sicut apli cōicauerūt̄ xp̄o cōnanti: ita ad rēpresentādūt̄ hoc p̄ibyteri noui ordinati cōcelebrant̄ ep̄o ordinat̄. Dicit enim Inno. de offi. mis. parte. z. c. iz. cōfincnerit̄ p̄ibyteri cardinales Romanuz cōcūstare pontificem: & cum eo parat̄

celebrare. cūq; cōsummatum est sacrificium
de manu eius cōmuniōes accipe significā
tes apłos: q; cum dñō discubentes: sacra
de manu eius eucaristiā accepérunt. Et si
eius dicit idem ibidē: sine p̄us sine posteri?
q; cōpus p̄ferat v̄ḡba cōsacratiōis p̄bri
nouiter ordinati: referri debet eoꝝ intētio
ad instans platiōis ep̄i: cui p̄ncipalit̄ ce
lebranti cōcélébrat: tunc ōm̄es cōfici
unt s̄l. Alijs v̄o videt q; cōcélébrantes
ep̄o non debet illa verba dicere intentiōe
cōsacrandi: sed tñmō m̄aliter recitare: vt
s̄. r̄p̄sentet q; quādō discipuli a xpo pote
statē accepérunt cōsacranti formam tedit
eis cōficiendi. Si. n. alij sacerdotes ab ep̄i
scopo illa verba p̄ferant intentiōe conse
randi inconveniens semp accidē posset si
quis diligēter cōsideret. hec Rich. 4. dis.
iz. q. z. ar. i. c. t̄ hoc nō explico: sed p̄v
denul lectori ḡia breuitatis r̄linquo. ¶
Sedm autē Elsber. li. de celeb. m̄l. plures
p̄bri non debent vnam hostiāz p̄scera
re. quia f̄m Aug. iniuria fieret sacramen
to. ¶ autē plures p̄bri si assūtū pap̄e: b
fit ppter obsequiū. sed ip̄i signa non faci
unt: nec verba dicunt: nec facere vel dice
re debent. ¶ Hoc v̄o de novo ordinati
assistant ep̄o ordinanti ppter r̄uerētiā sa
cramēti: t̄ ppter doctrina. ¶ Ideo signa fa
ciunt ad exemplū ep̄i: t̄ vt sint in exerci
cio officiū inscripti. ¶ Verba cōsacratiōis
nō dicunt. ¶ Ad hoc nota q; fm cōueni
entiam dierū sunt celebrāda cōntinuitatē
solennia missariū. quotidie. n. dici possunt
missē defunctorū dūmō missa diei compe
tens nō omittat. ex de cele. mis. cum crea
tura. Nam t̄ om̄es missē celebrant p̄ sa
lute v̄toꝝ t̄ mortuox. co. ti. qdam. vnde
male faciunt qdam: qui postposito officio
feriali celebrant missam dī sanctis: quoru
non sunt t̄s festa. vt ibidē dicit. t̄ si qn̄
missē peculiares. spāles sine votine dicā
tur in diebus soleñib; a p̄bri si nō de
bent ita soleñis celebrari q; p̄ eas a mis
sariū soleñiū. q; canonice fiunt horā cer
ta vel tertia populus abstrahat. ¶ de cōse.
di. i. t̄ hoc attendendū. ¶ Item in mis
sa debent esse plures ad min̄ uno qui re
spōdeant p̄bri. vt habeat de cōse. di. i. h
quoq; quia vt ibi dicit: cum pluraliter a
sacerdote dicat dñs vobis. ¶ Orate
p̄ me. hoc quoq; aptissime cōuenit vt ei
salutatiōi respondeat. vnde etiam ad ma
iorē soleñitate ibidē statutum legit q;